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ABSTRAKT
Tato práce se zabývá aplikací čevolu ních ůalgoritm řp i vyvažování nelineárního

matematického modelu letounu. První část je ěřzam ena na teoretický úvod k

problému. čStru ný popis řídících ůprvk letounu obsahuje základní údaje o

reálných dopadech simulací. V další části jsou prezentovány čevolu ní algoritmy,

jejich ěrozd lení a princip práce. Následuje rozbor matematického modelu letounu,

s nímž se dále pracuje. V praktické části jsou pak demonstrovány výsledky

simulací.

č čKlí ová slova: evolu ní algoritmy, matematický model, letoun, aerodynamika

ABSTRACT
This work deals with application of evolutionary algorithms on trimming of

aircraft mathematic model. First section is focused on theoretical background of

this problem. Brief description of aircraft control mechanisms contains basic facts

about real impacts of simulations. There are presented evolutionary algorithms in

next section, their system and principles of work. Analysis of aircraft

mathematical model, with witch is worked, follows. Outcomes of simulations are

demonstrated in practical part.

Keywords: evolutionary algorithms, mathematical model, aircraft, aerodynamics
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ÚVOD
čEvolu ní algoritmy, jejichž používání v posledních letech zažívá nebývalý ůr st, nalézají

ěuplatn ní v č ěnejrozli n jších oborech lidské činnosti. Kdekoliv je řpot eba zjistit optimální

kombinaci libovolných ůparametr , lze čevolu ní algoritmy aplikovat a získat tak mocný

nástroj pro řd íve ěobtížn řešitelné úlohy. Tam kde klasické postupy selhávají a standardní

čoptimaliza ní algoritmy vrací č ěnedostate n kvalitní, nebo dokonce zcela nevyhovující

výsledky, poslouží čevolu ní algoritmy svou robustností. Jednou z jejich velkých výhod je

vysoká ěpravd podobnost nalezení globálního extrému i v ř ěp ípad ěvýrazn multimodálních

funkcí (funkcí s mnoha lokálními extrémy). Jak již sám název napovídá, jsou čevolu ní

algoritmy ěprincipiáln inspirovány čevolu ním procesem v ř ěp írod – na ězáklad

jednoduchých pravidel vzniká komplikované chování, v tomto ř ěp ípad jde o

ř ňup ednost ování a řp ežití ěschopn jšího jedince, schopného lépe se ř ůp izp sobit okolním

podmínkám. Podmínky jsou simulovány čú elovou funkcí a vhodnost jedince je dána

čhodnotou této ú elové funkce.

Letectví je oborem, ve kterém mohou čevolu ní algoritmy pomoci řvy ešit nejeden obtížný

problém. ťA již ve fázi návrhu, nebo řp i samotném ovládání je možné použitím čevolu ních

ů ůalgoritm dosáhnout zajímavých výsledk .

Cílem této diplomové práce bylo aplikovat čevolu ní algoritmy na vyvažování nelineárního

matematického modelu letounu ve spolupráci s firmou Hexagon, s.r.o. řP i tomto procesu

bylo řt eba nastavit řadu ěvzájemn propojených čveli in tak, aby bylo dosaženo

požadovaného vyváženého stavu. Jako testovací algoritmus byl zvolen SOMA.
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I. ČTEORETICKÁ ÁST
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1 DEFINICE PROBLÉMU
Cílem této diplomové práce byla aplikace čevolu ních ůalgoritm řp i vyvažování

nelineárního matematického modelu ve spolupráci s ěbrn nskou firmou Hexagon. Základ

práce čspo íval v nalezení co možná nejvíce se blížící optimální kombinace nastavení

ůparametr (a ěpozd ji i formy čú elové funkce) řp i řízení letounu tak, aby bylo dosaženo

vyváženého letu (viz 4.3).

1.1 Použité metody
řP i dosavadním procesu vyvažování byl používán simplexový algoritmus, který však

neposkytoval uspokojivé výsledky. Jako možná alternativa byly proto zvoleny čevolu ní

algoritmy, které svou robustností a ěúsp šností řp i aplikaci na jiné čoptimaliza ní problémy

slibovaly možné zlepšení.

Testovacím algoritmem byl SOMA, zvolený vzhledem k mnohaletým zkušenostem s jeho

prací na našem ústavu a dobré znalosti ůprincip jeho chodu, také zejména pro jeho

ěřov enou velkou robustnost a schopnost ě ěúsp šn řešit složité čoptimaliza ní úlohy a velkou

variabilnost, co se čtý e možnosti použití ůr zných strategií samotného algoritmu a možnosti

nastavení jednotlivých ůparametr . ě ěPom rn velkou výhodou řp i práci na ět chto složitých

úlohách je též uživatelská jednoduchost.
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2 MECHANIKA LETU
Tato část popisuje, jak síly a momenty vzniklé pohybem letadla ůp sobí na jeho pohyb.

ěZevrubn se také zbývá prvky letového ovládání a ěv nuje se konkrétním ř ůprost edk m,

ňkteré pilotovi umož ují let kontrolovat.

2.1 Osy pohybu
Letoun ům že ěvoln rotovat kolem řt í os, které jsou navzájem kolmé a protínají se v ět žišti.

Aby pilot mohl ovlivnit ěsm r a pozici letounu, musí být schopen ovládat rotaci kolem

každé z nich.

Obr. 1 ř – Rotace kolem t í os

Vertikální osa (Vertical Axis) prochází letounem shora ůdol . Rotace kolem této osy se

nazývá čzatá ení (Yaw). čZatá ení ěm ní ěsm r, kam řmí í nos letounu - doleva nebo doprava.

Primární ovládání čzatá ení je čňuskute ováno řprost ednictvím ěsm rovky, ale je ňovliv ováno

ři k idélky.

Podélná osa (Longitudal axis) prochází letounem od nosu po ocas. Rotace kolem této osy

se nazývá ěklon ní. Náklon ěm ní orientaci řk ídel vzhledem k ůdol ěřsm ující čgravita ní síle.
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Pilot ěm ní úhel náklonu zvýšením vztlaku na jednom a snížením na druhém řk ídle.

ě ř ěPrimární ovládání náklonu je provád no pomocí k idélek, jistý vliv má i sm rovka.

ř čP í ná osa (Lateral axis) prochází letounem od konce jedno řk ídla do konce druhého.

Rotace kolem této osy se nazývá klopení. Klopení ěm ní ěvertikáln ěsm r, kam řmí í nos

řletounu. Primární ovládání klopení je ízeno výškovým kormidlem.

2.2 řHlavní ídící plochy
Hlavní řídící plochy jsou pohyblivé části letounu, pomocí kterých lze vychýlit proud

vzduchu procházející kolem nich. Toto ř ěp esm rování proudícího vzduchu má za následek

ř ř č ě řvznik nevyvážené síly, jejímž prost ednictvím je zap í in na rotace kolem p íslušné osy.

2.2.1 řK idélka

ř ř ě řK idélka jsou pohyblivé ídící plochy nacházející se na odtokové hran k ídla.

Obr. 2 ř – K idélka

Jsou používány k ovládání ěklon ní. ěDv řk idélka jsou propojena tak, že když jde jedno

nahoru, druhé se vykloní ůdol : řk idélko ěřsm ující ůdol zvýší na svém řk ídle vztlak, kdežto

nahoru ěřsm ující vztlak naopak snižuje. Tímto rozdílem vzniká klonící moment kolem

podélné osy.

Nežádoucím efektem řk idélek je protikladný čzatá ivý moment v čopa ném ěsm ru k čotá ení

produkovaném řk idélky, tzn. řp i použití řk idélek pro ěnaklon ní doleva vznikne čzatá ivý

pohyb doprava. To je ůzp sobeno zvýšeným indukovaným tahem ůkv li ěv tšímu efektivnímu

klenutí na řk ídle se ěsm rem ůdol sklopeným řk idélkem a čopa ným efektem na řk ídle

druhém.
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Protikladný čzatá ivý moment je také ůzp soben řk ídlem ěvn čzatá ky, které se pohybuje

ř ř ů ě ěrychleji než k ídlo uvnit a p sobí na n j díky tomu v tší vztlak a tah.

2.2.2 Výškové kormidlo

Výšková kormidla (výškovky) jsou řídící plochy ěv tšinou ěumístn né v zadní části, sloužící

k ovládání letounu ězm nou klopení (tj. rotací kolem ř čp í né osy) a tím pádem také

k ě řnastavení úhlu náb hu k ídla.

Obr. 3 – Výškové kormidlo

Zadní řk ídlo, ke kterému je výškovka ř ěp ipevn na, má na řk ídlo čopa ný vliv, což znamená,

že řvytvá í ůdol ěřsm ující tlak, který vyrovnává črota ní moment vznikající pohybem ě ět žišt

kolem aerodynamického řst edu1 letounu. Výškovka snižuje nebo zvyšuje vztlak zadního


[…]


Derivace rychlosti ěDerivace úhlu náb hu čDerivace úhlu vybo ení
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Tabulka 2 ů ř č - Hodnoty minimalizovaných parametr p i simula ních pokusech

Derivace úhlové rychlosti

ěklon ní

Derivace úhlové rychlosti

klopení

Derivace úhlové rychlosti

čzatá ení
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Tabulka 3 - Legenda

Parametr

1 Derivace rychlosti TAS
2 ěDerivace úhlu náb hu
3 čDerivace úhlu vybo ení
4 ěDerivace úhlové rychlosti klon ní
5 Derivace úhlové rychlosti klopení
6 čDerivace úhlové rychlosti zatá ení

Obr. 14 ů – Výchylky hodnot jednotlivých parametr

Obr. 15 č – Hodnoty ú elové funkce
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Obr. 16 č ů – Grafy etností hodnot parametr

ěUTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2007 46

Obr. 17 č ů – Grafy etností hodnot parametr
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7.2 SOMA: ATAA 40 m/s

ř ě ř ůP i rychlosti v tru 40 m/s p i r zných letových podmínkách.

Použitá verze algoritmu SOMA: ATAA.

Parametry: PopSize: 20, Migrations: 35, Step: .11, PathLength: 3., PRT: .1, MinDiv: .1

čÚ elová funkce (27).

Tabulka 4 ů ř č – Hodnoty minimalizovaných parametr p i simula ních pokusech

Derivace rychlosti ěDerivace úhlu náb hu čDerivace úhlu vybo ení
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Tabulka 5 ů ř č – Hodnoty minimalizovaných parametr p i simula ních pokusech

Derivace úhlové rychlosti

ěklon ní

Derivace úhlové rychlosti

klopení

Derivace úhlové rychlosti

čzatá ení
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Obr. 18 ů - Výchylky hodnot jednotlivých parametr

350000 360000 370000 380000 390000 400000 410000
Ucelova funkce

0

2
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10

12

Obr. 19 č – Hodnoty ú elové funkce
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Obr. 20 č ů - Grafy etností hodnot parametr
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Obr. 21 č ů - Grafy etností hodnot parametr

text

7.3 Trim 40 m/s
ř ě ř ůP i rychlosti v tru 40 m/s p i r zných letových podmínkách.

Použitá verze algoritmu: Trim
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čÚ elová funkce (27).

Tabulka 6 ů ř č - Hodnoty minimalizovaných parametr p i simula ních pokusech

Derivace rychlosti ěDerivace úhlu náb hu čDerivace úhlu vybo ení
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Tabulka 7 ů ř č - Hodnoty minimalizovaných parametr p i simula ních pokusech

Derivace úhlové rychlosti

ěklon ní

Derivace úhlové rychlosti

klopení

Derivace úhlové rychlosti

čzatá ení
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Obr. 22 ů - Výchylky hodnot jednotlivých parametr

Obr. 23 č - Hodnoty ú elové funkce
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Obr. 24 č ů - Grafy etností hodnot parametr
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Obr. 25 č ů - Grafy etností hodnot parametr
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ĚZÁV R
Cílem této práce bylo aplikovat čevolu ní algoritmy na vyvažování nelineárního

matematického modelu letounu. V ů ěpr b hu práce byla provedena řada simulací, jejichž

část je prezentována v praktické sekci. Hlavním problémem bylo vyvažování s vlivem

čbo ního ěv tru, kdy výsledky dosahované ůp vodní metodou nebyly uspokojivé. řP i použití

algoritmu SOMA bylo zejména řp i vyšších hodnotách čbo ního ěv tru dosaženo jistého

ř čzlepšení, p esto však výsledky stále nejsou dosta ující.

Toto lze ř čp i íst ědv ma ůfaktor m a to stále i po ěúprav nedokonalé čú elové funkci a pak

také samotnému modelu. Pokud jsme ědv ma ůr znými metodami dosáhli ř ěp ibližn stejných

ůvýsledk (v ř ěp ípad SOMY č ěskute n robustních), které neodpovídají čskute né

vyvažitelnosti letounu, je možné, že chyba je v samotném modelu. Tato hypotéza je ěrovn ž

ěnám tem pro další práci.

řP i simulacích byla používána nová čú elová funkce, která byla řvytvo ena jako upravená

ř ěverze p edchozí, u níž byl zjišt n možný nedostatek v konstrukci.

V ů ěpr b hu práce byla řešena řada ůproblém související s řp enesením softwarového základu

pro simulace do řprost edí programu Mathematica, což ř čzap í inilo ězpožd ní. řNepoda ilo se

také provést všechny naplánované simulace z ůd vodu časové čnáro nosti jednotlivých

simulací.

Tato práce je základem pro další čpokra ování, zejména pro hledání nové čú elové funkce,

ň č řkterá by spl ovala požadavek na funk nost p i letu bez i s č ěbo ním v trem.
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ĚZÁV R V Č ĚANGLI TIN
Main target of this work was application of evolutionary algorithms on trimming of

nonlinear mathematic aircraft model. Batch of simulations was accomplished, its part is

presented in practical section. The main issue was trimming with influence of side wind,

where the results reached by the original method weren’t satisfactory. There was some

improvement by use of SOMA algorithm, however the results weren’t still adequate

enough.

This may be caused by two factors – non-perfect cost function and also the model itself. If

we had reached approximately same results while using two different methods (in SOMA

case really robust), which don’t correspond with real aircraft trimming possibilities, there

is an option, that there is an error in model itself. This hypothesis is also a subject for

further work.

New cost function, which was created as modified original cost function, was used during

simulations.

There were several technical issues related to transfer of software basis for simulations in

Mathematica environment, which caused delay in work. We were are also not able to

perform all simulations we had planned because of time heftiness of simulations.

This work is base for continuation, mainly for search of new cost function, which would

realize demand on functionality during flight without and with side wind influence.
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TAS True Air Speed
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