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 VYVAŽOVÁNÍ NELINEÁRNÍHO MATEMATICKÉHO MODELU LETOUNU APLIKACÍ

EVOLUČNÍCH ALGORITMŮ

(téma)

Evoluční algoritmy se používají na řešení poměrně obtížných problémů. Typickým představitelem
moderních algoritmů jsou algoritmy jako je SA, SOMA, DE, atp. Cílem DP bylo použití vybraných
algoritmů na vyvážení matematického modelu letounu a provést ověření jejich činnosti s klasickými
metodami. Na základě prostudování práce ji hodnotím následovně:

1. Úplnost vypracování je formálně v souladu se zásadami pro vypracování. Práce se člení
do dvou částí – teoretické a praktické. Body zadání DP splněny byly. Hodnotím tento bod
stupněm A.

2. Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu je dobrá. Práce je strukturovaná a logicky
uspořádaná. V první části je DP z větší části tvořena popisem již známých faktů. V druhé
části provedl diplomant řadu počítačových simulací. Vzhledem k temto faktům hodnotím
tento bod B.

3. Obtížnost řešeného úkolu souvisí rovněž s předchozí částí. V práci lze najít jak slušně
provedenou recenzi, tak výsledky simulací, dokazující, že diplomant je schopen
samostatné inženýrské práce. Hodnotím tento bod B.

4. Nedostatky konstrukčního - technologického řešení jsem ve smyslu zadání nenalezl. Snad
jen že popis a zdůvodnění struktury experimentů měl být idělán lépe. Hodnotím tento bod
B.

5. Grafická úprava je na slušné úrovni. Práce obsahuje obrázky a tabulky v dobré grafice.
Tento bod hodnotím A.

Na základě předchozích „lokálních“ ohodnoceních a faktů, navrhuji ohodnotit tuto diplomovou práci
klasifikačním stupněm B.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B velmi dobře

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Zlíně dne 20.6.2007

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně